24058  Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2008

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro
de 2006, ratificado pelo Despacho n.º 17 181/2007 de 27 de Março,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 149 de 3 de Agosto
de 2007, foram homologados os contratos administrativos de serviço
docente previstos no Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, para o
ano lectivo de 2007 -2008 a seguir indicados:

Grupo/Código Nome

230 Clarinda Maria Antunes Lopes
290 Joaquim Carlos Coelho Gonçalves
420 Maria da Graça da Fonseca Monteiro
430 Maria de Fátima Ribeiro da Cunha e Sousa
600 Cristina Alexandra Pereira da Fonseca Costa Santos Ivo

de Carvalho
620 Carlos Manuel Damas Gonçalves
910 Luís Manuel Rodrigues Pires

 12 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel da Silva Serra.

 Agrupamento das Escolas de Seia

Despacho n.º 14969/2008
Fernando Alberto Maltez Horta, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Seia, no uso da competência delegada
no ponto 1.1 do despacho n.º 23189 publicadas no Diário da República,
n.º 219, 2.ª série, de 14 de Novembro de 2006, nomeio para a categoria
de Professor Titular deste Agrupamento de Escolas, de acordo com as
alíneas a) e b) do n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22
de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes de nomeação
definitiva a seguir mencionados:

Grupo Nome Departamento

100 Margarida Maria Cavaleiro
Santos.

Educação Pré -Escolar.

110 Maria Alice Gerardo Pinto . . . 1.º Ciclo Ensino Básico.
110 Maria Antonieta Garcia

Nunes
1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria Fátima Pinto Silva San-
tos.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria Fernanda Costa Reis
Borges.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria Lurdes Henriques Go-
mes Santos.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria Lurdes Quelhas Mon-
teiro Fernandes.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Maria Madalena Branquinho
Matos.

1.º Ciclo Ensino Básico.

110 Palmira Inês Monteiro Bárbara 1.º Ciclo Ensino Básico.
200 José Augusto da Silva Henri-

ques.
Ciências Sociais e Huma-

nas.
220 Ângela Maria Coelho Lopes. . . Línguas.
230 António José Nunes Miragaia Ciências Experimentais.
230 Fernando Alberto Maltez

Horta.
Ciências Experimentais.

240 Gracinda Maria Lourenço Mar-
tins Silva.

Expressões.

240 João José Cabral Viveiro  . . . . Expressões.
330 Maria Luísa Martins Silva Lei-

tão Veiga.
Línguas.

420 Teresa Maria Garcia Camelo
Figueiredo.

Ciências Sociais e Huma-
nas.

500 Francisco Borges Fernandes. . . Mat. e Ciências Experi-
mentais.

510 Maria Ivone Respeita Amaro
Viveiro.

Mat. e Ciências Experi-
mentais.

910 Luís Vieira Rente . . . . . . . . . . Expressões.
910 Teresa Dias Fernando. . . . . . . Expressões.

 10 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Alberto Maltez Horta.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alapraia

Despacho (extracto) n.º 14970/2008
Ludovina Pereira de Jesus, Presidente do Conselho Executivo, no

uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, e de acordo com a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 1 e 2 do
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a
partir de 1 de Setembro de 2007, nomeia para a categoria de professor
titular do quadro desta Escola, os docentes de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Índice Nome Departamento

100 299 Ana Isabel Faustino Gon-

çalves
Educação Pré -escolar

110 340 Josefa Ramos Gonçalves
da Silva

Primeiro Ciclo do En-
sino Básico

110 299 Alzira Cardoso Pires Primeiro Ciclo do En-
sino Básico

110 299 Dulcineia Amélia Consci-
ência Melhorado Vilas

Primeiro Ciclo do En-
sino Básico

110 299 Olga Maria Rente Primeiro Ciclo do En-
sino Básico

110 245 Luís Manuel Malta Tei-
xeira

Primeiro Ciclo do En-
sino Básico

110 245 Maria da Graça Bruno
Pereira

Primeiro Ciclo do En-
sino Básico

200 340 Fernanda Maria Correia
Lisboa de Almeida Ca-
vacas

Línguas

210 340 Maria Graciete Falé Mar-
ques Costa Bué Alves

Línguas

220 340 Maria Celina Figueira Ta-
vares de Almeida

Línguas

220 340 Maria Irene Moura Abreu
Moreira

Línguas

330 299 Amália da Nazaré Man-
teiga Sanona

Línguas

330 299 Ana Maria Rodrigues dos
Reis

Línguas

300 299 Maria Luísa da Fonseca
Ribeiro

Línguas

200 245 Maria de Lurdes Batista
Martins

Ciências Sociais e Hu-
manas

420 245 Ana Maria Conde Santos
Zina

Ciências Sociais e Hu-
manas

230 340 Ludovina Pereira de Jesus Matemática e Ciências
Experimentais

230 340 Maria de Lurdes Ferreira
Rodrigues Correia Gue-
des

Matemática e Ciências
Experimentais

230 299 Margarida Maria Cardoso
Veludo

Matemática e Ciências
Experimentais

510 299 Filomena Maria Barbosa
Ferreira Lopes Gomi-
nho

Matemática e Ciências
Experimentais

520 299 Maria Eugénia Alves Sar-
mento Mesquita Fer-
nandes

Matemática e Ciências
Experimentais

240 340 José António Alves Costa Expressões
260 340 Irene Gonçalves Cardoso Expressões
600 340 Maria Isabel de Oliveira

Marques de Miranda
Zêzere

Expressões

530 299 Maria Amália Velez Antão
Roque

Expressões

910 299 Ana Paula Anacleto Maia
Freire

Expressões

920 340 Edelinda dos Remédios
Gomes Salgado

Expressões

920 340 Teresa Maria Abranches
Fonseca

Expressões

Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2008  24059

Grupo Índice Nome Departamento

920 299 Maria Paula Moreira Ri-

beiro Carido
Expressões

 19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ludo-
vina Pereira de Jesus.

 Agrupamento de Escolas Avelar Brotero de Odivelas

Despacho (extracto) n.º 14971/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Avelar Brotero, no uso da competência delegada no n.º 1.2
do despacho n.º 23731/2006 publicado no Diário da República 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente referentes ao ano lectivo 2007 -2008
dos professores abaixo mencionados:

Nome Grupo

Maria do Rosário Caetano Caldeira 110
Valter Bruno Fernandes Pinheiro 260
Alexandre Renato do Santos Gregório 240
Ana Carla Portela Franco 260
Ana Isabel Cordeiro Sampaio 620
Ana Margarida Castro e Silva de Meneses Marques 400
Ana Mónica Morgado Regalo Mões 110
Ana Luísa Florêncio Rocha 110
Andrelina Fernanda de Sousa Costa 230
Alexandra Isabel Martins Caetano 110
Carla Maria Pereira de Carvalho Gil 230
Cátia Filipa Caetano da Silva Ricardo 110
Cátia Poliana Teixeira Marques Rodrigues 220
Cláudia Sofia Castanheira Goulão Gardete 500
Cristina Maria Dias Teixeira Correia 110
Cristina Maria dos Santos Simão 110
Daniela Alexandra Marto Silva 110
Gilda Alexandra Nunes Tiago Evangelista 230
João Pedro Carvalho Amado 260
Joel Alexandre Rainho Leal 290
Luís Manuel Rodrigues dos Santos Ferreira 330
Maria de Fátima Rocha e Silva Anjo 230
Patrícia Manuela Guimarães de Vasconcelos 110
Paulo Jorge Pereira de Oliveira 230
Rosa Maria Gonçalves Campos Ricardo 100
Sofia Alexandra Pedra Gomes Ribeiro 220
Vera Lúcia Francisco Bexiga 230

 20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isilda
Rosa Marques Duarte dos Santos.

 Agrupamento de Escolas da Benedita

Despacho n.º 14972/2008
Por despacho de 05/12/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novem-
bro, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de 2007 -2008
dos docentes:

Grupo
de recrutamento Nome

110 Adriana Cristina da Costa Vieira
110 Elisabete Maria Teixeira Freire
110 Fernando Jorge Ferreira e Sá
110 Lélia Maria Veríssimo Bem
110 Luciana Lucas da Maia
110 Luísa do Carmo Maranhão Pascoal Ferreira
110 Magda Iolanda de Abreu Carvalho
110 Sílvia Lopes Rodrigues
110 Telma Pereira Cordeiro

Grupo
de recrutamento Nome

220 Manuel Abrantes Rodrigues
220 Tânia Marta Vieira do Vale Calçada
240 Ângela Cristina Vieira Passarinho
250 Mónica Pereira dos Reis Ribeiro

 20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Lúcia Marques Serralheiro.

 Agrupamento de Escolas Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão

Despacho (extracto) n.º 14973/2008
Ramiro Arquimedes Baptista Marques, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão,
no uso de competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23731/2006
de 21 de Novembro e de acordo com a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 2
do artigo 22.º do Decreto -Lei 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 01
de Setembro de 2007, nomeio para a categoria de Professor Titular deste
Agrupamento de Escolas os docentes de nomeação definitiva:

Nome Grupo

Armando dos Reis Dias 100
Maria José Marques de Almeida 110
Maria Celeste da Silva Costa Baptista 110
Judite Maria Dias Ferreira 110
Maria da Conceição Godinho Mourão 110
Maria de Fátima Caetano Vieira Lopes 110
Maria de Fátima Pereira Costa Bernardes 110
Ramiro Arquimedes Baptista Marques 240
Virgílio António da Cruz Martins 240
Maria Manuela dos Santos Larangeira 240
José Francisco Garraio Conchinha 260
Ana Margarida Gameiro da Silva Vieira 320
Graça Maria de Sousa Aquino Gonçalves 320
António Manuel Pimentel Travassos 420
Anabela Alves da Silva 520
Paulo Alexandre Dias Vieira 910

 16 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ramiro
Arquimedes Baptista Marques.

 Agrupamento Vertical de Escolas D. António da Costa

Despacho n.º 14974/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas D. António da Costa — Almada, no uso das compe-
tências delegadas pelo despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário
da República, da 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram
homologados os contratos celebrados no ano lectivo 2007-2008 dos
docentes abaixo indicados:

Nome Grupo

Ana Cristina Marques Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Dulce Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Marta Daniela Moreira da Silva Costa. . . . . . . . . . . . . . .

110
110

Patricia Alexandra Neves Granja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Patricia João Mataloto Valente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vera Maria Rosinha Restolho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Armandina Afonso André  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Maria do Carmo Torres Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Maria dos Anjos Lança da Silva Cunha Caetano. . . . . . . 230
Ana Margarida Moreira Vaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Tiago Campos Jesus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Rute Parente Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Francisco Paulo Ramos Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Joana Patrícia Mascarenhas Guinote Soeiro  . . . . . . . . . . 260
Paulo Jorge Matreno Patronilho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Isabel Cristina Gomes de Oliveira Santos . . . . . . . . . . . .

260
290